
diário oficial Nº 35.115   97Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste I, 
nos períodos indicados: 

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Altamira

I 1º

MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ de 1º/1 a 14/2/2022, 1º a 30/4/2022

PALOMA SAKALEM de 15/2 e 31/3/2022
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 

MOURA COSTA dia 21/3/2022

II 2º

ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 
MOURA COSTA

de 1º a 9/1/2022, 15/2 a 31/3/2022, 1º a 
10/4/2022, 14 a 17/4/2022, 21 a 24/4/2022 e 26 

a 30/4/2022 e dias 15 e 16/1/2022
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 10 a 14/1/2022, 17 a 21/1/2022

OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA

de 22/1 a 14/2/2022, 11 a 13/3/2022, 18 a 
20/3/2022, 11 a 13/4/2022, 18 a 20/4/2022 e 

dia 25/4/2022

MÁRCIO LEAL DIAS de 1º/2 a 9/3/2022, 11 a 22/3/2022, 26/3 a 
30/4/2022

PALOMA SAKALEM oficiar em audiências, dia 10/3/2022
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES 

DE SÁ oficiar em processos, 23 a 25/3/2022

III 4º

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA dias 15 e 16/2/2022 e de 23 a 25/3/2022

ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 
MOURA COSTA dia 21/3/2022

IV 7º
PALOMA SAKALEM de 1º a 9/1/2022, 15/1 a 7/2/2022, 9/2 a 

21/3/2022, 28 a 31/3/2022
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 

COSTA
de 10 a 14/1/2022, 22 a 27/3/2022, 1º a 

30/4/2022, dia 8/2/2022
Juizado especial criminal de Altamira

V -

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO de 7 a 31/1/2022
MONIQUE NATHYANE COELHO 

QUEIROZ
de 1º a 14/2/2022, 17 a 28/2/2022, dia 

28/3/2022
PALOMA SAKALEM dias 15 e 16/2/2022

ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 
MOURA COSTA de 3 a 21/3/2022, 29 a 31/3/2022

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA de 1º a 29/4/2022

Promotoria de justiça de Anapu

VI -

OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA de 4 a 10/1/2022, dias 15 e 16/2/2022

MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ de 24/1 a 14/2/2022, 17/2 a 5/3/2022

Promotoria de justiça de Brasil Novo

VII -
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO

de 10 a 14/1/2022, 17 a 21/1/2022, 9 a 
14/2/2022, 23 a 25/3/2022, 11 a 13/4/2022, 18 a 

20/4/2022 e dias 8/2, 28/3 e 25/4/2022
PALOMA SAKALEM de 22/1 a 7/2/2022

Promotoria de justiça de Medicilândia

VIII -

PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO 
ASSMANN de 10 a 14/1/2022

REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES dia 8/2/2022
DANIEL BRAGA BONA de 22 a 27/3/2022

Promotoria de justiça de Uruará

IX -
PALOMA SAKALEM

de 1º a 6/1/2022
atuação conjunta, de 25 a 27/1/2022

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA de 7/1 a 30/4/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 05 de setembro de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0886/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Francys Lucy 
Galhardo do Vale e Juliana Nunes Félix;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Ponta de Pedras 
e Salvaterra;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob Gedoc nº 
102946, 117678, 135072 e 137671/2022 e SIP nº 11666/2022;

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça, nos períodos indicados:

ITEM PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça de Ponta de Pedras

I

GUILHERME CHAVES COELHO de 4 a 13/4/2022 e dias 19 e 
20/4/2022

LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS de 26/7 a 4/8/2022 e 6 a 
13/8/2022

Promotoria de justiça de Salvaterra

II LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS de 8/8 a 5/11/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 05 de setembro de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0887/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
11689/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE 
SÁ para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 2/9/2022, re-
ferente aos autos do processo nº 0027026-57.2015.8.14.0009, de atribuição 
do 1º cargo da promotoria de justiça de Bragança, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 05 de setembro de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0888/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Xinguara;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
11990/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para oficiar na 
sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 17/8/2022, referente aos 
autos do processo nº 0800214-58.2021.8.14.0065, de atribuição do 2º 
cargo da promotoria de justiça de Xinguara, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 05 de setembro de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0889/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Canaã 
dos Carajás;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
11927/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚ-
NIOR para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 21/9/2022, 
referente aos autos do processo nº 0800726-22.2021.8.14.0136, de atri-


